Deterret iuditio divino a temeritate iuditiorum nostrorum presertim in rebus leviculis et mediis, Simile 2.Cor.v.

No Dievišķās tiesas atbiedēs ar mūsu laicisko tiesu, jo tā darbojas nekavējoties, sevišķi attiecībā uz mazām un nesvarīgākām lietām. Līdzīgi 2. Kor. 5.

<sup>127</sup> Manuaria beneficia sunt, quae presentibus pro victu confertur an vestitu... Juris Analecta In tit. Deuerborum significatione, libro V. Decretal. Grego

<sup>128</sup> Votus = mūka solījums

<sup>129</sup> Sui iuris non esse = sevis tiesību nebūt, t.i., kā vergam, kam nav savu tiesību, kas pieder citam.

#### [14:14] Nihil esse commune

Communes cibos appellabant Iudaei impuros, quibus vesci non licebat, Christianis quoniam cohaeredes sunt Christi cuius est terra et plenitudo eius, nihil est impurum, sed omnia pura puris. Hinc dominus ad Petrum, Quod deus purificavit tu commune ne dixeris.

Par nešķīstiem ēdieniem jūdi sauc netīros, kurus ēst nedrīkstēja. Tāpēc kristiešiem, kas ir līdzmantinieki Kristum, kuram pieder visa zeme un viss, kas to piepilda, nekā nav netīra, bet viss ir tīrāks par tīru. Tādēļ Kungs uz Pēteri, ko Dievs ir svētījis par nešķīstu nenosauc.

#### [14:15] Secundum charitatem

Hoc enim faciens pluris cibum facis quam fratris salutem. Non enim licet hic ergo uti iure tuo, si periculum fratris agitur. Quia charitas non querit quae sua sunt sed quae aliorum.

To darīdams tu vairāk ‘putru vārīsi’<sup>130</sup> kā brāļa glābšanu. Jo nedrīkst šeit tagad turēties pie tavām tiesībām, ja brālim tas par apdraudējumu. Jo mīlestība nemeklē labumu sev, bet citam.

#### [14:16] Ne vestrum igitur bonum

Sensus est. Ne committatis ut gentes iudicent vos de rebus levibus disceptantes, aut ut ob vestram libertatem pereant infirmi.

Tas nozīmē: Nerīkojieties tā, ka pagāni spriestu, ka jūs par sīkām lietām strīdaties, vai ka jūsu valību dēļ iet pazušanā vājākie.

#### [14:17] Iustitia

Haec sunt spiritus sancti in cordibus creditum opera quem ipsi intrinsecus sentiunt, perhibentis illis testimonium quod sint filii dei et cohaeredes Christi, iuxta illud Esaiae Hoc foedus meum cum eis dicit dominus, spiritus meus qui est in te, Et verba mea quae posui in ore tuo, non recedent de ore tuo neque de ore seminis tui usque in sempiternum. Hinc et supra iam dictum est. Si quis spiritum Christi et c. Gaudium autem ait in spiritu sancto, ne ut solitum est fieri degeneremus in levitatem, Et in effusam quidvis dicendi et faciendi licentiam, illud enim gaudium mundi est et carnis.

Tie ir svētā gara darbi ticīgo sirdīs, ko tie iekšēji sajūt, tādā veidā liecinot viņiem, ka ir Dieva dēli un Kristus līdzmantinieki, saskaņā ar Jesajas: Šis ir mans līgums ar viņiem, saka Kungs, mans gars, kas ir tevī, Un mani vārdi, ko esmu licis tavā mutē, neatgriezīsies no tavas mutes, nedz no tava pēcnācēja mutes līdz pat mūžībai.<sup>131</sup> Šeit un augstāk jau tika sacīts. Ja kādam ir Kristus gars, etc. Bet viņš runā par prieku svētajā garā, nevis kā mēdzam iegūt to pavieglā veidā, runāšanas un darišanas valības izplūdumā, jo tāds ir pasaулīgais un miesas prieks.

#### [14:20] Offendiculum

Sic alibi si esca scandalizat fratrem tuum etc.

Tā citur, ja ēdiens ir piedauzība tavam brālim<sup>132</sup> etc.

#### [14:23] Porro quicquid non ex fide peccatum est

Haec sententia est generalis de omnibus operibus sine fide factis. Proinde cave hic a glossulis ficticiis, Nam quicquid non credimus placare deo, freti non merito nostro sed bonitate et misericordia eius per Christum, illud peccatum est. Fiducia enim in dei misericordiam, cor primum pacificat. Alioqui quoad non credimus, non est in corde nostro sensus misericordie, Ubi autem is non est, ibi aut contemptus est aut odium. Quare quicquid citra fidem agitur peccatum est. sic enim cogitamus Ego quidem quod potui feci, sed nescio an

Šeit runa par visiem iespējamiem darbiem, kas bez ticības darīti. Tamdēļ sargies no melīgām mācībām. Jo tas ir grēks, kad vien nenoticam izpatikt Dievam, kas liek uzticēties ne savam nopelnam, bet viņa labumam caur Kristu un viņa žēlastību,. Palāvībā uz Dieva žēlsirdību sirds vispirms tiek nomierināta. Citādi kamēr neticam, nav mūsu sirdī žēlsirdības sajūta, bet kur tās nav, tur ir nicināšana un naids. Tādēļ, ko vien bez ticības darām, ir grēks. Jo tā mēs domājam: Ko gribu to es daru, bet nezinu vai manus darbus Dievs apstiprinās vai

<sup>130</sup> pluris cibum facis= tu vairāk nodarbosies ar ēdiena gatavošanas lietām

<sup>131</sup> Jes 59:21 "Šī ir Mana derība ar tiem," saka Tas Kungs, "Mans Gars, kas tevī mājo, un Mani vārdi, ko Es liku tavā mutē, nezudīs no tavas mutes un no tāv bērnu un bērnu bērnu mutes no šī laika mūžīgi!" saka Tas Kungs.

<sup>132</sup> 1. Kor 8:13 Tādēļ, ja ēdiens ir manam brālim par apgrēcību, tad es nemūžam gaļu neēdišu, lai savu brāli neapgrēcinātu.

probet opera mea deus an improbet. Ea cogitatione qui fieri potest ne irascamur intus dei iuditio? Proinde conscientia sanae fidei est, promissioni divinae, qua credimus bonitate eius freti nostra illi placere, inconcussa fide adhaerere, sicut et Christus quae placita erant patri faciebat semper. Contra quam fidem, Qui non credit sua deo placere aut dubitat an placeant, Illi peccatum est etiam res per se non mala, quemadmodum econtrario credenti omnia coadumento sunt in bonum.

## Caput XV

Erant Romani Christum professi ex duobus populis commixti Iudeis scilicet et gentibus. Iudei ex legis praescripto et inolite consuetudinis usu non poterant vesci quibuslibet citra offendiculum conscientiae, nec tam subito mutare et omittere legis caeremonias quamvis iam antiquatas hos tolerandos docet a fide robustioribus, donec et ipsi assurgant in virum perfectum. Id quod et hodie summopere cavere oportet cum per legis pontificias pluribus caeremoniis gravatis simus quam esse possunt ulli Iudei. Infirmi etiam sunt morosi, difficiles, amarulenti, procaces ac quovis vitio incomodi, quos deus in populo suo tolerat, ut habeant pii suae charitatis materiam exercitando, hi tanquam peri aetate maturis sunt tolerandi, nisi infirmitatem nostram et ipsi impacientia prodere volumus. Similiter ad Galatas. Fratres etc. Item alter alterius onera id est mores difficiles portate. Non enim oportet placere nobis de fratribus infirmitate, sicut phariseus de publicani ac caeterorum mortalium sibi placuit. Sed opus suum quisque probet, et tunc in semetipso gloriationem et non in altero.